
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 4  del  09 GENNAIO 2024

BANDO "RURALIS" FONDAZIONE CARIPLO - PROGETTO "IL 
BORGOVERDE: AGROECOLOGIA E WELFARE GENERATIVO PER LO 
SVILUPPO DI COMUNITA" - CAPOFILA COOP. SOC. RAGGIO VERDE 
ONLUS. PRESA D'ATTO DEL FINANZIAMENTO.

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì NOVE del mese di GENNAIO, alle ore  OTTO 
e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la richiesta di adesione  al progetto “Il borgoverde: agroecologia e welfare generativo
per lo sviluppo di Comunità”, in qualità di soggetto di Rete, nel  Bando “Ruralis” di Fondazione
Cariplo, avanzata dalla Coop. Soc. Raggio Verde Onlus con sede in Vigliano Biellese, come da nota
protocollata al n. 24334/2023 del 26 maggio 2023;

Dato atto:

- che il capofila del progetto è la Coop. Soc. Raggio Verde Onlus la quale ha sottoscritto un accordo
di partenariato con il Circolo Legambiente Gli Amici del Lago Onlus APS con sede in Arona, Via
Roma 78/80 e con il Ciss con sede in Borgomanero, Viale Libertà 30;

- che il progetto presentato alla Fondazione Cariplo da parte della Coop. Soc. Raggio Verde Onlus
di Vigliano Biellese, rappresenta una evoluzione di percorsi già attivati tra cui il progetto omonimo
presentato dal Circolo Legambiente Gli Amici del Lago Onlus APS con sede in Arona alla Regione
Piemonte e successivamente finanziato;

- che il progetto a suo tempo presentato alla Regione Piemonte dal Circolo Legambiente Gli Amici
del Lago Onlus APS con sede in Arona alla Regione Piemonte, prevedeva la concessione a titolo
gratuito di terreni di proprietà comunale e che tale concessione costituiva quota di cofinanziamento
al progetto;

- che gli obiettivi progettuali sono orientati alla generazione di nuovi modelli di sviluppo locale,
avviando  processi  di  rigenerazione  ambientale  e  al  tempo  stesso  creando  azioni  di  economia
circolare e sostenibilità sociale;

Considerato,  per  quanto  sopra,  che  il  Comune  di  Borgomanero  con  nota  protocollata  al  n.
24405/2023 del 26 maggio 2023 ha trasmesso alla Coop. Soc. Raggio Verde Onlus, la dichiarazione
di volontà ad aderire al progetto di cui trattasi, in qualità di soggetto di Rete contribuendo, in caso di
finanziamento del progetto da parte della Fondazione Cariplo, con la prosecuzione della messa in
disponibilità dei terreni concessi in comodato gratuito a Circolo Legambiente Gli Amici del Lago
Onlus APS;

Vista la nota acquisita al protocollo n. 45729/2023 in data 12 ottobre 2023, con la quale la Coop.
Soc.  Raggio  Verde  Onlus  di  Vigliano  Biellese,  ha  comunicato  l’esito  positivo  del  progetto
presentato alla Fondazione Cariplo da cui si evince la concessione del finanziamento su tre anni per
€ 250.000,00;

Vista  la  nota  protocollata  al  n.  52844/2023 del  30 novembre 2023 dell’Area Tecnica -  Settore
Patrimonio – in cui veniva comunicata la proroga di due anni alle stesse condizioni del comodato
gratuito in essere al fine di coprire la durata del progetto “Il Borgo Verde: Welfare e agricoltura
sociale per lo sviluppo della comunità”, approvato con atto di Giunta Comunale n. 69 del 4 luglio
2023 e finanziato dalla Regione Piemonte.

Vista  la  nota  presentata  dal  Circolo  Legambiente  Gli  Amici  del  Lago Onlus  APS,  acquisita  al
protocollo n. 55816/2023 in data 22 dicembre 2023, con la quale si chiedeva l’estensione di un
ulteriore  anno  del  contratto  di  comodato  in  essere  con  l’Amministrazione  comunale  al  fine  di
garantire la copertura temporale di anni tre del progetto finanziato dalla Fondazione Cariplo nel
Bando Ruralis, con capofila la Coop. Soc. Raggio Verde Onlus e di cui il Circolo Legambiente Gli
Amici del Lago Onlus APS è partner;

Atteso che si rende necessario:

- prendere  atto  del  finanziamento  del  progetto  Il  borgoverde:  agroecologia  e  welfare
generativo per lo sviluppo di Comunità” da parte della Fondazione Cariplo a favore della
Coop.  Soc.  Raggio  Verde  Onlus,  in  qualità  di  capofila  di  una  Rete  territoriale,  per  un



importo complessivo di € 250.000,00 su tre anni;
- accogliere la richiesta avanzata dal Circolo Legambiente Gli Amici del Lago Onlus APS con

sede  in  Arona  di  garantire  l’estensione  di  un  ulteriore  anno  del  contratto  di  comodato
gratuito in essere con l’Amministrazione comunale, così da coprire la durata temporale di
anni  tre  del  progetto  finanziato  da  alla  Fondazione Cariplo,  con capofila  la  Coop.  Soc.
Raggio Verde Onlus;

Visti i  parere favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art.  49 del D.Lgs.
267/2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese

 DELIBERA

1. Di prendere atto del  finanziamento del  progetto  Il  borgoverde: agroecologia e welfare
generativo per lo sviluppo di Comunità” da parte della Fondazione Cariplo a favore della
Coop.  Soc.  Raggio  Verde  Onlus,  in  qualità  di  capofila  di  una  Rete  territoriale,  per  un
importo complessivo di € 250.000,00 su tre anni;

2. Di accogliere la richiesta avanzata dal Circolo Legambiente Gli Amici del Lago Onlus APS
con sede in Arona di garantire l’estensione di un ulteriore anno del contratto di comodato
gratuito in essere con l’Amministrazione comunale, così da coprire la durata temporale di
anni tre del progetto finanziato dalla Fondazione Cariplo, con capofila la Coop. Soc. Raggio
Verde Onlus di cui il Circolo Legambiente Gli Amici del Lago Onlus APS è partner.

3. Di demandare per quanto di propria competenza ai Dirigenti dell’Area Servizi alla Persona e
dell’Area Tecnica l’adozione dei provvedimenti conseguenti a quanto sopra disposto.

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Michele Crescentini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 DEL 09/01/2024

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 12/01/2024

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 4 DEL 09/01/2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 16/01/2024

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
16/01/2024 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Gaudino Alberto

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


